
UCHWAŁA NR XIV/141/16
RADY MIEJSKIEJ W RAJGRODZIE

z dnia 31 marca 2016 r.

w sprawie zamiaru połączenia Biblioteki Publicznej w Rajgrodzie i Domu Kultury w Rajgrodzie w 
jedną instytucję kultury o nazwie Rajgrodzkie Centrum Kultury

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. 
U. z 2015 r. poz. 1515, poz. 1890), art. 18 ust. 1, art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o 
organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t. j. Dz. U. z 2012 r. poz. 406, z 2015 r. poz. 337, 
poz. 1505) oraz art. 13 ust. 1, 2, 7 i 8 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (t. j. Dz. U. z 2012 
r. poz. 642, z 2013 r. poz. 829) uchwala się, co następuje:

§ 1. 
1. Wyraża się zamiar połączenia dwóch samorządowych instytucji kultury: Biblioteki Publicznej w 

Rajgrodzie oraz Domu Kultury w Rajgrodzie i utworzenia jednej samorządowej instytucji kultury pod 
nazwą Rajgrodzkie Centrum Kultury.

2. Uzasadnienie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury stanowi załącznik do uchwały.
3. Połączenie instytucji kultury, o którym mowa w ust. 1 nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu 

dotychczasowych zadań Biblioteki Publicznej w Rajgrodzie oraz Domu Kultury w Rajgrodzie.

§ 2. 
Uchwałę przekazuje się celem zasięgnięcia opinii:

1) Krajowej Radzie Bibliotecznej,
2) Książnicy Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku.

§ 3. 
Zobowiązuje się Burmistrza Rajgrodu, po uzyskaniu opinii, o których mowa w § 2, do wystąpienia do 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z wnioskiem o wyrażenie zgody na połączenie instytucji 
kultury wymienionych w § 1 ust. 1 niniejszej uchwały.

§ 4. 
Uchwałę podaje się do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu 

Miejskiego w Rajgrodzie, tablicach ogłoszeń w Parku Miejskim w Rajgrodzie oraz w sołectwach, a także 
zamieszcza w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Rajgród.

§ 5. 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Rajgrodu.

Id: 0C7C95E7-9A41-414F-BC1D-6B84254CC87A. Podpisany Strona 1



§ 6. 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Miejskiej

mgr Mieczysław Gisztarowicz

Id: 0C7C95E7-9A41-414F-BC1D-6B84254CC87A. Podpisany Strona 2



Załącznik do Uchwały Nr XIV/141/16

Rady Miejskiej w Rajgrodzie

z dnia 31 marca 2016 r.

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 
działalności kulturalnej (t. j. Dz. U. z 2012 r. poz. 406, z 2015 r. poz. 337, poz. 1505) organizator może 
dokonać połączenia instytucji kultury, w tym instytucji kultury prowadzących działalność w różnych 
formach. Stosownie do art. 19 ust. 1 ww. ustawy połączenie instytucji kultury polega na utworzeniu 
jednej instytucji, w której skład wchodzą załogi i mienie należące do instytucji podlegajacych połączeniu. 
Natomiast stosownie do zapisów art. 10 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (t. j. Dz. U. z 
2012 r. poz. 642, z 2013 r. poz. 829) biblioteka może stanowić samodzielną jednostkę organizacyjną albo 
wchodzić w skład innej jednostki. Zgodnie z zapisami art. 13 ust. 2 ww. ustawy organizator jest 
obowiązany na 6 miesięcy przed dniem wydania aktu o połączeniu biblioteki podać do publicznej 
wiadomości informację o swoim zamiarze wraz z uzasadnieniem. Biblioteka może być połączona z inną 
instytucją kultury, jeżeli połączenie nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu dotychczasowych zadań.

Obecnie na terenie Gminy Rajgród funkcjonują 2 instytucje kultury - Biblioteka Publiczna w 
Rajgrodzie oraz Dom Kultury w Rajgrodzie.

Biblioteka Publiczna w Rajgrodzie w obecnym kształcie organizacyjnym została powołana uchwałą Nr 
XXVI/180/05 Rady Miejskiej w Rajgrodzie z dnia 21 listopada 2005 r. w sprawie utworzenia 
samorządowej instytucji kultury pod nazwą "Biblioteka Publiczna w Rajgrodzie" i nadania jej stautu (Dz. 
Urz. Woj. Podlaskiego Nr 255, poz. 2869). Podstawowym zadaniem Biblioteki jest gromadzenie, 
opracowanie zbiorów bibliotecznych oraz stymulowanie, rozwijanie i zaspokajanie zróżnicowanych 
potrzeb czytelniczych, oświatowych, kulturalnych i informacyjnych mieszkańców i innych osób 
przebywających na terenie Gminy Rajgród. W skład Biblioteki wchodzi również Filia Biblioteczna w 
Bełdzie oraz Punkt Wypożyczeń w Woźnejwsi. W lutym 2016 r. dyrektor Biblioteki odeszła na 
emeryturę, aczkolwiek została z nią zawarta umowa o pracę na czas określony - do końca czerwca 2016 r. 
- i powierzono jej pełnienie obowiązków dyrektora instytucji.

Dom Kultury w Rajgrodzie powstał w latach 60-tych XX wieku. Obecnie działa na podstawie Statutu 
nadanego przez Radę Miejską w Rajgrodzie. Celem jego działalności jest przygotowanie i pozyskanie 
społeczności do aktywnego uczestnictwa w kulturze oraz współtworzenie jej wartości. Dom Kultury do 
roku 2003 mieścił się w Rajgrodzie w budynku przy ul. Warszawskiej 20. Tytuł prawny do tego budynku 
Gmina uzyskała w 1978 r. poprzez wydanie decyzji przez Naczelnika Miasta i Gminy Rajgród o 
przejeciu nieruchomości na własność Państwa z urzędu w zamian za rentę.

W roku 2003 Gmina Rajgród wykonując wyrok sądowy zwróciła budynek w którym mieścił się Dom 
Kultury spadkobiercom. Dom Kultury utracił tym samym swoją siedzibę i realną możliwość prowadzenia 
działalności statutowej.

Od roku 2003 do chwili obecnej oficjalną siedzibą Domu Kultury jest Rajgród, ul. Warszawska 9 (ten 
sam budynek, w którym mieści się Biblioteka Publiczna w Rajgrodzie - aczkolwiek jest to wyłącznie 
pomieszczenie biurowe o pow. ok 20 m2). W tym też pomieszczeniu Dom Kultury w Rajgrodzie 
funkcjonował do 2005 r. Od roku 2005 faktyczna działalność Domu Kultury odbywa się w 
pomieszczeniach Domu Katolickiego "Barka" w Rajgrodzie. Budynek Domu Katolickiego nie jest 
własnością Gminy Rajgród. Gmina nie ma żadnego tytułu prawnego (umowa, porozumienie, itp.) do 
zajmowania pomieszczeń w ww. obiekcie. Korzystanie z tych pomieszczeń ma charakter nieformalny. 
Podkreślić należy, że nawet w przypadku uzyskania tytułu prawnego do pomieszczeń w tym budynku nie 
mogłaby być prowadzona w sposób właściwy dzialalność statutowa ze względu na brak sali 
widowiskowej (koncertowej), sal do prowadzenia działalności kulturalnej jak również odpowiedniego 
zaplecza socjalno-technicznego. W chwili obecnej Dom Kultury w Rajgrodzie działa w bardzo 
ograniczonym zakresie, zadania statutowe nie są realizowane zgodnie z oczekiwaniami środowiska 

Id: 0C7C95E7-9A41-414F-BC1D-6B84254CC87A. Podpisany Strona 1



lokalnego i organizatora. Część działań o charakterze kulturalnym faktycznie wykonywana jest przez 
Urząd Miejski w Rajgrodzie.

Celem połączenia instytucji kultury jest utworzenie na bazie istniejących instytucji kultury jednej 
nowej instytucji - Rajgrodzkiego Centrum Kultury. Jednostki, która nie tylko realizowałaby 
dotychczasowy zakres działań obu łączonych instytucji, ale również wychodziłaby naprzeciw 
oczekiwaniom lokalnej społeczności i turystów odwiedząjacych Gminę. Zadaniem Centrum byłoby m.in. 
organizowanie wydarzeń kulturalnych (w tym wydarzeń czytelniczych), festiwali, koncertów, występów 
artystycznych, pokazów kina plenerowego zarówno w mieście Rajgród jak i w sołectwach na terenie 
Gminy. Funkcjonowanie Centrum dawałoby możliwość atrakcyjnego spędzania wolnego czasu dzieciom, 
młodzieży, dorosłym oraz seniorom. Interesujące zajęcia tematyczne, spotkania ze znanymi osobami, 
rozwijanie sprawności ruchowej w szczególności wśród osób starszych, promowanie Gminy Rajgród w 
zakresie kultury, prezentowanie lokalnych artystów to dziedziny, które nie są w obecnej formie 
realizowane na odpowiednim poziomie.

Połączenie instytucji nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu dotychczasowych zadań. Wprost 
przeciwnie. Zadania wykonywane przez obie instytucje będą nadal kontynuowane, aczkolwiek zwiększy 
się - zgodnie z oczekiwaniami społeczności lokalnej - ich zakres i tematyka. Gromadzenie i 
opracowywanie materiałów bibliotecznych służących rozwijaniu czytelnictwa, zaspakajanie potrzeb 
informacyjnych i edukacyjnych, udostępnianie zbiorów na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz będzie 
utrzymane i zapewnione na dotychczasowym poziomie. Utrzymane zostanie również bezpłatne 
korzystanie przez osoby zainteresowane z "kawiarenki internetowej" oraz kawiarni działajacej przy 
Bibliotece. Jednocześnie organizowanie różnorodnych form edukacji kulturalnej, wychowywanie przez 
sztukę, gromadzenie i ochrona dóbr kultury, rozbudzanie zainteresowań prowadzone przez Dom Kultury 
będzie również na nie mniejszym poziomie niż przed połączeniem. Nadal prowadzona będzie grupa 
teatralna, będą organizowane zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży (w tym taneczne i plastyczne), 
warsztaty, zajęcia muzyczne dla orkiestry i inne działania przybliżające kulturę i sztukę.

Podkreślić należy, iż w skład nowej jednostki wejdą zarówno wszyscy pracownicy łączonych jednostek 
(łącznie 4 osoby) jak i mienie tych jednostek. W drodze konkursu zostanie wyłoniony dyrektor jednostki. 
Zapewniona zostanie również obsługa finansowa, a ponadto podjęte zostaną działania celem remontu 
budynku na ul. Szkolnej w Rajgrodzie i pozyskania w nim pomieszczeń, w których mogłaby być 
prowadzona działalność kulturalna, szczególnie w zdecydowanie szerszym zakresie jak dotąd. Podkreślić 
należy, iż przygotowanie tych pomieszczeń będzie miało charakter tymczasowy, umożliwi odpowiednie 
funkcjonowanie instytucji, aczkolwiek rozwiązaniem docelowym będzie bądź budowa nowego obiektu 
lub głęboka przebudowa budynku na ul. Szkolnej (co w chwili obecnej jest niemożliwe ze względu na 
trwałość projektu realizowanego z tzw. Funduszy Norweskich).

Połączenie tych instytucji podniesie jakość świadczonych usług, zapewni lepsze wykorzystanie 
zasobów kadrowych, organizacyjnych i majątkowych oraz sprawniejszą organizację pracy (uproszczenie 
zarządzania). Zapewni ponadto lepszą koordynację działań, ujednolici współpracę z innymi jednostkami, 
w szczególności szkołami i orgnizacjami pozarządowymi, które są beneficjentami w organizacji wielu 
imprez w zakresie szeroko rozumianych działań kulturalnych na rzecz środowiska lokalnego, 
mieszkańców gminy i turystów. Jednostka zajmie się również pozyskiwaniem środków pozabudżetowych 
(w szczególności środków unijnych oraz środków dostępnych w ramach programów krajowych, granty) 
na szeroko rozumianą działalność kulturalną. Działalność ta będzie również przybliżana mieszkańcom 
sołectw z terenu gminy poprzez organizację na ich terenie wydarzeń kulturalnych.

Jedna instytucja kultury sprawnie funkcjonująca, odpowiednio zarządzana, odpowiednio reagująca na 
potrzeby i oczekiwania lokalnego środowiska zaspokoi w pełni potrzeby kulturalne mieszkańców Gminy 
oraz ich profesjonalną obsługę w udostępnianiu dóbr kultury.

Mając powyższe na uwadze, Rada Miejska w Rajgrodzie uznaje za zasadny zamiar połączenia 
samorządowych instytucji kultury.

Id: 0C7C95E7-9A41-414F-BC1D-6B84254CC87A. Podpisany Strona 2




